au moment où les polices de fonds distincts sont émises, la sensibilité augmente.

Le capital règlementaire et le cadre des passifs de fonds distincts comprennent l’application de la valeur plancher de
zéro (une valeur plancher de zéro est utilisée, car les montants de passifs négatifs ne sont pas permis, comme décrits
ci-dessous) ainsi que d’autres contraintes règlementaires. Les effets sur la sensibilité deviennent alors non linéaires.
Ces passifs sont le plus élevé de : (i) la moyenne des montants déterminés en faisant la moyenne des résultats
provenant des scénarios économiques défavorables; et (ii) zéro.

RAPPORT DE GESTION

1  Voir « Mesures non conformes aux normes IFRS »

Empire Vie - Premier trimestre 2019

12

Par ailleurs, l’Empire Vie assume un risque lié aux marchés boursiers en raison des titres de capitaux propres
soutenant ses passifs d’assurance vie. Selon les niveaux des marchés boursiers aux 31 mars 2019 et
31 décembre 2018, la sensibilité du bénéfice net attribuable aux actionnaires de l’Empire Vie et le ratio du test de
suffisance du capital des sociétés d’assurance-vie (TSAV) qui résultent des augmentations et des diminutions des
marchés boursiers est comme suit :

Sensibilité au risque lié aux actions : Augmentation Diminution
Incidence sur le revenu net (en millions de dollars après impôts) 20 % 10 % 10 % 20 % 30 %

Au 31 mars 2019
Garanties sur les fonds distincts néant $ néant $ (9) $ (54) $ (190) $
Autres risques liés aux actions 39 18 (15) (26) (71)
Couverture des positions en actions (2) (2) 5 17 41

Total 36  $ 16  $ (20) $ (63) $ (220) $

Au 31 décembre 2018
Garanties sur les fonds distincts 3  $ 3  $ (11) $ (129) $ (269) $
Autres risques liés aux actions 38 18 (15) (46) (118)
Couverture des positions en actions (6) (4) 9 26 50

Total 35  $ 16  $ (16) $ (150) $ (337) $

Sensibilité au risque lié aux actions : Augmentation Diminution
Incidence sur le TSAV 20  % 10  % 10  % 20  % 30  %

Au 31 mars 2019
Garanties sur les fonds distincts 5  % —  % (4) % (13) % (19) %
Autres risques liés aux actions (1) % —  % —  % —  % (2) %
Couverture des positions en actions (1) % (1) % 1  % 3  % 4  %

Total 4  % (1) % (3) % (10) % (16) %

Au 31 décembre 2018
Garanties sur les fonds distincts 3  % —  % (10) % (16) % (22) %
Autres risques liés aux actions —  % (1) % —  % —  % (2) %
Couverture des positions en actions (2) % (1) % 1  % 2  % 3  %

Total 1  % (1) % (9) % (14) % (21) %

La sensibilité de l’Empire Vie aux marchés boursiers pour les garanties des fonds distincts, dans un contexte de repli
de 20 % et de 30 % du marché boursier, a diminué principalement en raison de l’amélioration des marchés boursiers
durant le premier trimestre de 2019. La valeur des passifs liés aux garanties des fonds distincts est devenue positive
le 31 décembre 2018 après le déclin du marché boursier au cours du quatrième trimestre. Cette situation a entraîné
l’augmentation de la sensibilité du résultat net, puisque tout changement du passif lorsqu’il se trouve au-dessus du
seuil de zéro sera transféré au résultat net.